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Sammanfattning 

I förskolans styrdokument betonas att förskolan bör sträva efter att stimulera barns 

språkutveckling i svenska. Det finns olika metoder som förskollärare kan använda sig av 

för att göra detta. I denna studie har jag velat ta reda på vilka dessa metoder är samt hur de 

används för att stödja barns språkutveckling. Studien är baserad på en kvalitativ metod 

med semistrukturerade intervjuer som underlag för datainsamlingen. Informanterna som 

deltagit i studien är verksamma lärare inom småbarnspedagogiken i Finland, men deras 

utbildning motsvarar den svenska förskollärarutbildningen. Två av informanterna som 

intervjuats arbetar med språkbadsverksamhet vilket innebär att verksamheten bedrivs på 

ett främmande språk för barnen, där målet är att lära sig antingen det finska eller svenska 

språket. Resultatet i studien visar att lärarna arbetar med språkstimulans genom 

bokläsning, dagliga samtal och tydliga rutiner. De stimulerar även barns språkutveckling 

genom estetiska uttryck som sång, rim och ramsor. Dessa arbetssätt har likheter med det 

interaktionistiska perspektivet och den sociokulturella teorin som ligger som grund för 

studien.  Jag har även undersökt vilka utmaningar lärarna upplever att finns gällande 

språkstimulans i verksamheten. I resultatet framkommer bland annat att gruppstorlek och 

miljön påverkar lärarnas möjligheter att stimulera barnens språkutveckling.   

 
 
Nyckelord: Förskola, förskollärare, daghem, lärare inom småbarnspedagogik, 
språkutveckling, språkstimulans.  
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Inledning  

En grundläggande färdighet som alla människor behöver är förmågan att kommunicera. Vi 

lever i en alltmer digitaliserad värld där allt vi säger och tycker till om kan bli offentligt. I 

förskolans läroplan (Lpfö, 2018) betonas att barnen ska formas till samhälleliga individer. 

Detta innebär att förutsättningarna som barnen behöver för att klara av det samhälle vi 

lever i idag bör erhållas redan i tidig ålder. Varför är då detta relevant för barns 

språkutveckling? Jo, för att barn ska kunna kommunicera med omvärlden behöver de lära 

sig åtminstone ett språk.  

 

 Fäldt (2019) betonar att det bland förskolebarn är omkring åtta procent som har någon 

form av språkstörning. Barn som har språkliga svårigheter riskerar att senare utveckla läs- 

och skrivsvårigheter och barn som har svårigheter med både språket och talet har en högre 

risk att få svårigheter med läsinlärningen (Fäldt, 2019). Förskolans läroplan (Lpfö, 2018) 

belyser vikten av förmågan att kommunicera, detta ses som en nödvändighet i ett ständigt 

föränderligt samhälle med ett stort informationsflöde. Även Utbildningsstyrelsen (2022) 

betonar att kommunikationen mellan pedagogerna och barnen samt barnen emellan ligger 

som grund för deras språkutveckling.  

 

Barns livslånga lärande är en av grundpelarna i daghemsverksamheten och språket har en 

viktig roll i detta. Barn bör erbjudas möjligheten att både förstå sin omvärld samt göra sig 

förstådda (Lpfö, 2018). Trots att det kan uppfattas som en självklarhet att kunna uttrycka 

sig och få sin röst hörd är inte detta alltid fallet för alla barn. Därför blir lärarens roll 

gällande barns språkutveckling ytterst viktig i daghemmet. Det finns olika strategier som 

lärarna kan använda sig av för att stimulera barns språkinlärning. Med denna studie vill 

jag undersöka vilka dessa strategier är samt synliggöra eventuella utmaningar som 

förekommer med språkstimulans i daghem.  

 

Skolinspektionen (2017) belyser att förskollärare behöver förkunskaper gällande barns 

språkutveckling samt barn i behov av särskilt stöd, detta för att möjliggöra lämpliga 

strategier för att stödja barns språkutveckling.  Fäldt (2019) betonar att det är svårt att 

exakt avgöra vad barnen ska kunna i en viss ålder. Detta beror på att det förekommer stora 

variationer i den kommunikativa och språkliga utvecklingen (Fäldt, 2019).  

 

Dagens samhälle präglat av arbete och karriär innefattar allt längre dagar på daghemmen 

för de små barnen. En del barn spenderar längre dagar på daghemmet än vad vuxna 
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spenderar på sitt arbete. Hult och Wallstål (2015) har i sitt examensarbete undersökt hur 

barnen påverkas av långa vistelsetider på förskolan, de betonar i sitt resultat att det inte är 

ovanligt att barn spenderar upp till 50 timmar per vecka på förskolan. I Skollagen 

(2010:800) betonas att barn från och med ett års ålder ska erbjudas förskola baserat på 

föräldrarnas behov (Skollagen, kap 8, 5§). Dock finns det ingen gräns på hur långa dagar 

barnen får spendera på daghemmet. Arbetsmiljöverket (2024) lyfter att en normal 

arbetsvecka för vuxna innefattar 40h.  

 

Detta innebär att lärarens samt den övriga personalens roll gällande barnets utveckling och 

lärande blir alltmer viktig. Hur vi pratar med barnen och andra vuxna kommer på ett eller 

annat sätt att spegla barnets förmåga att kommunicera. På grund av detta är det även 

viktigt att kontinuerligt undersöka vilka metoder som lärare använder för att stimulera 

barns språkinlärning för att lättare kunna arbeta på ett språkstimulerande sätt. Förskolans 

läroplan (Lpfö, 2018) betonar att barn behöver utveckla sin förmåga att kommunicera om 

tankar, upplevelser och erfarenheter samt kunna uttrycka sina uppfattningar om 

omvärlden.  

 

Intervjuerna som ligger som grund för denna studie har ägt rum i Finland och 

informanterna motsvarar svenska förskollärare, det som benämns som lärare inom 

småbarnspedagogiken. Lärarna har svenska som modersmål men arbetar både men svensk 

och finskspråkiga verksamhet. Mitt intresse för att studera ämnet i Finland grundar sig i 

min finländska nationalitet och att jag efter examen kommer att arbeta i Finland och 

därmed vill ha mer kunskap om småbarnsverksamheten där.  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka vilka erfarenheter lärare har av arbetet med 

språkstimulans i daghemmet samt vilka strategier de använder för att stötta barns 

språkutveckling.  

Frågeställningarna som kommer att ligga som utgångspunkt i studien är:  

a) Vilka erfarenheter har lärare gällande arbetet med barns språkutveckling? 

b) Upplever lärarna att det finns utmaningar gällande språkstimulans i daghemmet?  
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Bakgrund 

I detta kapitel kommer en genomgång av styrdokument som den svenska läroplanen för 

förskolan samt den finländska läroplanen, det vill säga Grunderna för planen för 

småbarnspedagogik att beröras. I avsnittet belyses även olika det interaktionistiska och 

sociokulturella perspektivet som är av relevans för att förstå barns språkutveckling.  

Styrdokument 

Förskolans läroplan  

I läroplanen betonas att det är viktigt att förskolan strävar efter att stimulera barns 

språkutveckling i svenska (Lpfö,2018). Enligt (Lpfö, 2018) bör barnen erbjudas en 

språkstimulerande miljö där både högläsning och boksamtal är en del av verksamheten. I 

förskolan ska det även ingå estetiska uttryckssätt som dans, musik och skapande. Utöver 

detta har även leken en central plats i barns utveckling och lärande (Lpfö, 2018).  

I läroplanen (Lpfö,2018) betonas även att förskolan ska sträva efter att barnen får 

möjlighet att utveckla sitt talspråk och ordförråd, detta kan göras genom att barnen får leka 

med ord och uttryck, ställa frågor och argumentera. Utöver det svenska språket ska barnen 

även få möjlighet att utveckla sitt nationella minoritetsspråk samt sitt modersmål. För barn 

i behov av särskilt stöd bör förskolan även använda det svenska teckenspråket 

(Lpfö,2018).  Förskolans verksamhet ska även utgå från barnet i centrum och dess behov, 

verksamheten ska anpassas enligt barnen och den aktuella barngruppen (Lpfö,2018). 

 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik  

I den finländska läroplanen, det vill säga Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(Utbildningsstyrelsen, 2022), förekommer begreppet språkutveckling två gånger. Dels 

betonas kommunikationens betydelse för barns språkutveckling, både mellan pedagoger 

och barn, och barnen emellan. Kommunikationen ligger som grund för barnens tanke och 

språkutveckling samt deras förmåga att leka. Språkutveckling betonas även i samband 

med verksamheten för samiska barn. Detta genom uppdraget att stärka barnets 

språkutveckling inom något av de tre samiska språken. Dock innebär detta att själva 

verksamheten även bör ordnas på samiska för de barnen (Utbildningsstyrelsen, 2022). I 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik betonas även att sånger, ramsor, ordlekar 

och lekfull samvaro stärker en positiv atmosfär och bidrar därmed till lärande och 

välbefinnande (Utbildningsstyrelsen, 2022).  

 

Enligt Utbildningsstyrelsen (2022) har barnet rätt att få stöd på en för sina behov lämplig 

nivå genast detta behov har upptäckts. Hjälpmedel som tillgodoser behov i anknytning till 
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kommunikationen så som digitala applikationer eller ljudböcker, det är anordnarens ansvar 

att se till att barnet i behov av stöd får detta (Utbildningsstyrelsen, 2022).  

 

Jämförelse mellan förskolans läroplan och grunderna för planen för småbarnspedagogik 

Både den svenska läroplanen för förskolan och grunderna för planen för 

småbarnspedagogik lyfter att den pedagogiska verksamheten bör innehålla någon form av 

sång, rim, ramsor och lek. Även kommunikationens betydelse för barns utveckling och 

lärande kommer till uttryck i respektive styrdokument.   

 

I Grunderna för planen för småbarnspedagogiken beskrivs mer övergripligt att 

språkutveckling ska ingå i daghemmets verksamhet, till skillnad från den svenska 

läroplanen som är mer ingående och beskriver vilka metoder som bör ingå.  

En tydlig skillnad mellan dessa är att varken begreppet bokläsning eller högläsning 

förekommer i grunderna för planen för småbarnspedagogik. Dock betonas detta som en 

del av verksamheten inom den svenska läroplanen för förskolan.   

 
 

Centrala begrepp 

Kommunikation-språk-tal 

Kommunikation innebär allt vi människor gör för att uttrycka oss, det vill säga gester, 

miner, rörelser, röstläge, ljud och blick (Fäldt, 2019) (Rikshandboken i barnhälsovård) 

Språket är det ordförråd och den kunskap som vi har om meningsuppbyggnad samt hur vi 

förstår varandra. Talet är det motoriska uttrycket det vill säga, vad vi gör med 

andningsmuskler, struphuvud, käkar, tunga och läppar för att kunna kommunicera. (Fäldt, 

2019).  

Språkutveckling 

Språk innebär en systematisk och traditionsbunden användning av ljud, tecken, gester och 

skriftliga symboler i avsikt att kommunicera eller visa ett självintryck (Hwang & Nilsson, 

2019). Fäldt (2019) betonar i Rikshandboken för barnhälsovård att det är komplicerat och 

svårt att prata. Det är omkring 100 muskler som är involverade och flera områden i vår 

hjärna för att vi ska kunna tala. Fäldt (2019) lyfter att barnets språkutveckling är viktig då 

språket påverkar vår kognitiva utveckling. Hwang och Nilsson (2019) betonar även vikten 

av att barn redan under första åren får komma i kontakt med språk genom olika samtal, 

speciellt mellan barnet och den vuxna. Detta ska enligt författarna underlätta barnets 

språkutveckling (Hwang & Nilsson, 2019).  
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Språkbad  

Språkbad innebär att barnen på daghemmet från och med fem års ålder går i en 

pedagogisk verksamhet som bedrivs på ett för dem främmande språk. Syftet med detta är 

att barnen ska lära sig språket som i detta fall är finska eller svenska. Barnen som går i 

språkbad fortsätter även i språkbadsskolan efter daghemsverksamheten. Bergroth (2015) 

betonar att språkbad innefattar ett flerspråkigt undervisningsprogram och är en del av den 

finländska utbildningssystemet.   

Daghem 

Daghem är benämningen på den finländska småbarnspedagogiken som motsvarar den 

svenska förskolan. I Finland används begreppet daghem i stället för förskola.  

 

Litteraturgenomgång  

Dagliga samtal för barns språkutveckling 

Alla vuxna som befinner sig i barnets omgivning påverkar deras språkutveckling på olika 

sätt. Barn ser upp till dig som vuxen och imiterar det du säger och gör, vilket innebär att 

du även blir en språklig förebild för dem. Alla samtal som förekommer tillsammans med 

barnen formar hur deras språkliga repertoar samt deras förmåga att kommunicera kommer 

att se ut. De språkliga erfarenheter som barnen tillägnar sig kommer de att bära med sig 

livet ut (Larsson, 2016).  Författaren belyser även att vardagliga samtal bidrar med olika 

språkliga strukturer, barnen kan genom dessa få en förståelse för hur samtal fungerar, 

vilka regler de medför samt hur man som samtalspartner bör agera. Kunskap om att inte 

avbryta varandra under ett samtal samt att ha ögonkontakt med personen man för en 

dialog med är exempel på kompetenser som barnet kan få genom de vardagliga dialogerna 

(Larsson, 2016).  

Barn påverkas av sin omgivning och alla som befinner sig i denna, genom att samtala med 

barnen hjälper du som vuxen dem att utveckla sin språkliga repertoar.  

Tydliggörande pedagogik  

Edfelt, Sjölund, Jahn och Reuterswärd (2019) betonar att det är avgörande för barnen att 

kunna känna att tillvaron är begriplig och möjlig att klara av för att de ska kunna förstå sig 

själva i relation till omgivningen samt förstå hur världen fungerar. Tydliggörande 

pedagogik handlar om att göra allt som händer runt barnen meningsfullt och begripligt. 
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Det kan handla om att öka barnets självständighet och trygghet (Edfelt m. fl, 2019). 

TAKK och bildstöd är exempel på tydliggörande pedagogik.   

TAKK 

Tecken som alternativ och kompletterande kommunikation handlar om att tillsammans 

med språket använda tecken för att komplettera talet (Ashby, 2019). Författaren menar att 

tecken är ett bra verktyg att använda sig av när det kommer till barnens språkutveckling. 

Barnen får inte enbart höra de viktiga orden i talet utan får även dessa förstärkta med 

tecknen, de både ser och hör budskapet (Ashby, 2019).   

 

Tidigare forskning  

Nedan presenteras tidigare forskning av relevans för studiens syfte och frågeställningar. I 

avsnittet presenteras även annan relevant litteratur.  

 

Bokläsningens betydelse för barns språkutveckling 

Det finns studier som tyder på att både bokläsning i sig men specifikt även högläsning har 

positiva effekter på barns språkutveckling.  Alatalo och Westlund (2021) har i sin studie 

undersökt vilka tankar och uppfattningar som förskollärare har om högläsning som ett 

verktyg för att stödja barns språk -och läsutveckling. Författarna lyfter att lärarens eget 

bokintresse påverkar hur ofta samt vilka böcker de läser för barnen. I studien framkommer 

även att högläsning främjar barns språkutveckling, detta genom att öka deras ordförråd, 

språkkunskaper samt förmåga att lyssna och fantisera. Även Brodin och Renblad (2019) 

skriver i sin studie att högläsning är ett effektivt verktyg för att stimulera barns 

språkutveckling. Forskarna belyser att läraren bör planera för högläsningen då detta bidrar 

till en medvetenhet kring innehållet i böckerna. Barnen bör få möjlighet att samtala om 

och reflektera över böckerna och dess innehåll då detta har påvisats ha en positiv effekt på 

deras språkutveckling.  Även Heimer (2020) belyser boksamtalets betydelse för 

språkutvecklingen. Barnen får genom dessa en vidare förståelse för bokens innehåll och 

kan därmed koppla detta till sina egna upplevelser och erfarenheter (Heimer, 2020).  

 

Simsek och Işıkoğlu Erdoğan (2021) har gjort en studie som handlar om att jämföra 

effekterna av olika pedagogiska lästekniker för små barns språkutveckling. I studien 

jämförde forskarna tre olika typer av läsning, traditionell, digital och dialogisk läsning. 

Syftet var att undersöka vilken effekt dessa tekniker hade på barns språkutveckling mellan 
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48 -66 månaders ålder. Enligt författarna är det av stor vikt att redan i tidig ålder främja 

barns språkutveckling. Resultatet i studien visade att den dialogiska läsningen hade störst 

effekt på barns expressiva språk, det vill säga deras förmåga att uttrycka sig med ord och 

meningar. Vid en dialogisk läsning hjälper läsaren barnet eller barngruppen att bli 

berättare. Den vuxnes roll i detta är att vara en aktiv lyssnare och stödja barnets 

språkutveckling genom att ställa frågor och uppmuntra barnet att berätta om bokens 

innehåll mer ingående (Simsek och Işıkoğlu Erdoğan, 2021).  

Författarna kom även fram till att alla tre lästekniker bidrog till en ökad språkutveckling. 

Genom läsning menar Simsek och Işıkoğlu Erdoğan (2021) att barnen kan utveckla sina 

färdigheter gällande kommunikation, minne, språk och läskunnighet. Utöver detta bidrar 

även bokläsning till att barnen tillägnar sig ett ökat ordförråd (Simsek & Işıkoğlu Erdoğan 

(2021). 

Den pedagogiska miljöns betydelse för barns språkutveckling  

Nordberg (2021) har i sin observationsstudie undersökt hur personalen i svenska förskolor 

kan stötta barns språkutveckling i en vardaglig miljö som hallen.  Det vill säga vid 

situationer som av -och påklädning. Författaren lyfter vikten av lärandemiljön och dess 

betydelse för barns språkutveckling, det vill säga allt från belysningen i rummet till vilka 

föremål som finns tillgängligt. Nordberg (2021) lyfter även att pedagogen genom att lägga 

namnlappar och bilder på föremål kan stödja barns språkutveckling. Det är även påvisat 

att bildstöd hjälper barnen att delta i olika aktiviteter under dagen (Nordberg, 2021).  

Något som Nordberg (2021) även belyser är att dialogen mellan pedagogerna och barnen 

kan vara avgörande för deras språkutveckling. Att uppmuntra barnen till dialog är viktigt 

för språkstimulansen och användningen av verktyg som exempelvis bildstöd har en positiv 

effekt på barns språkutveckling.  Författaren lyfter (Skolverket, 2018) som betonar att 

lärare ska arbeta på ett språkgenererande sätt i alla ämnen inom svensk förskola och skola. 

Nordberg (2021) betonar att det stöd som läraren bör ge barnen i sin språkutveckling är i 

enlighet med den sociokulturella teorin, det vill säga att barnet lär sig att prata och 

kommunicera i sociala sammanhang.  

 

 

I avsnittet har jag belyst vad tidigare forskning kommit fram till angående barns 

språkutveckling samt hur läraren kan arbeta med språkstimulans. Dels genom 
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bokläsningen som Alatalo och Westlund (2021) m. fl genom sina studier konstaterat ha en 

positiv effekt på barns språkinlärning. Men även genom den pedagogiska miljön i 

daghemmet som Nordberg (2021) har forskat kring.  

 

Teori/Teoretiska perspektiv/Teoretiskt ramverk 

Hwang och Nilsson (2019) betonar att teorier används för att förklara olika saker, för att 

genom dessa perspektiv få förståelse för samt skapa sig en överblick över saker som kan 

hända för att senare kunna granska dessa. Teorier ger handlingsberedskap (Hwang & 

Nilsson, 2019). Teorierna som belyses i avsnittet är det interaktionistiska perspektivet och 

den sociokulturella teorin.  

 

Interaktionistiska perspektivet 

Detta perspektiv lägger tonvikt på kommunikationen och relationerna människor emellan. 

Inom detta perspektiv är det viktiga att tolka budskap, relationer och situationer, dessa 

kräver ett samspel var budskapet görs meningsfullt. Inom detta perspektiv är bland annat 

hur människor kommunicerar med varandra en viktig fråga (Hwang & Nilsson, 2019).  

Något som även är relevant inom detta perspektiv är hur vuxna bemöter barn. Guvå (2023) 

betonar att det är viktigt att möta barnet där det befinner sig i sin utveckling och sitt 

lärande. En vuxen behöver höja ribban allt eftersom barnets utveckling vidgas. Det är även 

viktigt att man bekräftar barnet där hen befinner sig samtidigt som man utmanar barnet då 

det är en förutsättning för att utveckling ska ske. Allt handlar i grund och botten om 

samspelet mellan läraren och barnet (Guvå, 2023).  

 

Sociokulturell teori 

Det finns fler författare som i sina böcker lyfter den sociokulturella teorin, i denna studie 

läggs fokuset på Svensson (2009) m. fl tolkning av teorin.  

 

Något som Svensson (2009) och Säljö (2022) belyser är att människans utveckling är 

ansluten till både ett socialt, historiskt och kulturellt sammanhang, dessa ska inte skiljas 

från varandra. Säljö (2022) betonar även att människan är en biologisk varelse. Barns 

språkutveckling är beroende av både biologiska som sociala faktorer. I de sociala 

sammanhangen är det samspelet mellan individerna som är av betydelse, människan 

tillägnar sig nya kunskaper tillsammans med andra (Säljö, 2014). Något som Vygotskij 
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betonade extra mycket var språkets koppling till den kultur som barnet lever i. Barnets 

språk är även socialt inriktat med fokus på kommunikation (Svensson, 2009).   

 

Språket är även enligt sociokulturella teorin direkt kopplat till barnets erfarenheter som de 

tillägnat sig i tidig ålder. Svensson (2009) menade att de sociala erfarenheterna som 

barnen får är avgörande för deras språkutveckling. Där av är det även av stor vikt att 

barnen under sina förskoleår får berika sina begreppsbildningar då man genom mångsidiga 

upplevelser har mycket att samtala om (Svensson, 2009).  

 

Mediering är ett centralt begrepp del inom den sociokulturella teorin. Detta innefattar att 

vi människor använder olika fysiska och intellektuella redskap för att hantera omvärlden. 

Hur vi människor tänker och föreställer oss vår värld har både vuxit fram ur samt är 

färgade av den kultur vi lever i. Med hjälp av ord och intellektuella utsagor blir vår 

omvärld meningsfull. Vi människor använder även kommunikation som redskap för att 

samspela med andra (Säljö, 2014).  

 

Den proximala utvecklingszonen innefattar utrymmet mellan barnets nuvarande 

utvecklingsnivå, den nivå som barnet befinner sig i och den utvecklingsnivån som barnet 

med hjälp av vägledning kan uppnå. Utvecklingszonen är ett dynamisk och föränderligt 

utrymme eftersom barnet och pedagogen ständigt samspelar och utbyter tolkningar med 

varandra. Woolfolk och Karlberg (2015) betonar även begrepp the magic middle, som 

innefattar utrymmet mellan det eleven redan vet och vad eleven inte är redo att lära sig.   

Inom den proximala utvecklingszonen kan inte barnet själv hantera problemlösningen utan 

behöver lämpligt stöd för att lyckas. Som pedagog kan detta stöd innefatta att ge barnet 

ledtrådar, struktur, påminnelser och uppmuntran att fortsätta försöka lösa problemet 

(Woolfolk & Karlberg, 2015).  

 

Metod 

I detta avsnitt beskrivs vilken undersökningsmetod som använts i studien, hur urvalet av 

informanterna gått till och hur studien har genomförts. Jag belyser även hur den insamlade 

informationen har bearbetats och analyserats, studiens trovärdighet, etiska överväganden 

och hur studiens metod kan diskuteras.  

Undersökningsmetod  

Studien har genomförts med hjälp av en kvalitativ forskningsmetod då mitt syfte var att 

undersöka hur lärare arbetar med språkstimulans i daghemmet.  
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Den kvalitativa undersökningen ökar möjligheterna att få en djupare förståelse för lärarnas 

upplevelser och erfarenheter. En kvalitativ studie ökar möjligheten att analysera 

företeelsen på ett djupare plan (Jacobsson & Skansholm, 2019). Studien bygger på 

intervjuer med verksamma lärare som valts ut genom bekvämlighetsurval. En kvalitativ 

intervju som metod ger informanten möjligheter att i större utsträckning berätta om sina 

tankar kring forskningstemat. Detta ger även intervjuaren större möjlighet att tolka det 

insamlade materialet (Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014).  När lärarna med hjälp av 

förberedda frågor får berätta om sina upplevelser och erfarenheter lämnas även ett rum för 

andra relevanta synpunkter inom ämnet.  

Urval 

Syftet med denna studie var att undersöka hur lärare arbetar med språkstimulans i 

daghemmet samt vilka strategier de använder för att stötta barns språkutveckling. 

Informanterna som intervjuas är verksamma lärare inom småbarnspedagogiken i Finland 

och har en kandidatutbildning inom småbarnspedagogik. Detta motsvarar den svenska 

förskollärarutbildningen. När informanterna valdes ut låg kriteriet på deras utbildning, då 

jag specifikt ville ta reda på lärarnas erfarenheter och upplevelser gällande barns 

språkutveckling. 

Informanterna som deltog i studien valdes ut baserat på ett bekvämlighetsurval, detta på 

grund av en tidsbegränsning för själva arbetet. Bekvämlighetsurval innebär att man väljer 

informanter som är lättillgängliga eller där en redan befintlig kontakt finns (Jacobsson & 

Skansholm, 2019).  

Genomförande 

Arbetet påbörjades genom utformningen av syfte och frågeställningar, när dessa var 

fastställda kunde en intervjuguide skapas. Vidare gjordes en informations -och 

samtyckesblankett (se bilaga 1) som innehöll studiens syfte och de forskningsetiska 

principerna. Denna tillsammans med utvalda intervjufrågor (se bilaga 2) skickades till 

informanterna innan intervjuerna. Informanterna kontaktades både via epost och muntligt, 

och i samband med detta förklarades även studiens syfte kortfattat. När informanterna 

hade bestämt sig för att delta i intervjuerna kunde tid för dessa bokas. Tillsammans med 

informanterna kom vi överens om lämplig plats var intervjuerna skulle äga rum.  

För att samla in informationen som uppkom under intervjuerna spelades dessa in för att 

senare transkriberas. Genom transkriberingarna var det enkelt gå tillbaka till intervjuerna 

för att säkerställa att resultatet presenteras korrekt.  
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Databearbetning och analys 

De inspelade intervjuerna transkriberades, vilket innebär att de lyssnades igenom och 

skrevs ner. Ljudfilerna lyssnades på fler gånger för att säkerställa att transkriberingen blev 

rätt och för att informanternas utlåtanden skulle skrivas ner korrekt. Problematiken bakom 

att transkribera en inspelad intervju är att under de fysiska intervjuerna var andra 

samtalsmetodiska färdigheter som kroppsspråk och hummanden tydliga men i den 

skriftliga versionen var dessa svåra att få i skrift. Dock har dessa betonats i så god mån 

som möjligt. Hägg och Kuoppa (2007) belyser att kroppsspråket spelar en viktig roll i 

samtal för att samtalsparten ska känna sig hörd och uppleva att ett intresse för samtalet 

finns hos mottagaren.  

 

Transkriberingarna kodades efter studiens syfte och frågeställningar för att informanternas 

uttalanden skulle bli enkla att hitta och fylla en relevans för syftet. Jacobsson och 

Skansholm (2019) beskriver att kodning används för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar genom att koda nyckelord i transkriberingen. Datainsamlingen tolkades 

även utifrån den sociokulturella teorin och begreppen mediering samt den proximala 

utvecklingszonen. Utöver dessa tolkades datainsamlingen även utifrån det 

interaktionistiska perspektivet och tidigare forskning.  

 

Validitet och reliabilitet/Trovärdighet och tillförlitlighet 

Jag har under arbetets gång tagit hänsyn till trovärdighet och tillförlitlighet genom att 

informanterna som deltagit i studien valts ut baserat på deras yrkesroll. Alla informanter 

har erfarenhet av ämnet som studerats vilket ökar trovärdigheten. 

Studien har baserats på förskollärarnas uppfattningar och erfarenheter om arbetet med 

språkutveckling vilket innebär att det var viktigt att informanterna är utbildade 

förskollärare eller motsvarande, lärare inom småbarnspedagogiken. Något som påverkar 

studiens tillförlitlighet och trovärdighet är intervjuguiden. Denna har framställts baserat på 

studiens syfte och frågeställningar. Dock går det inte att i förväg planera frågor som passar 

exakt alla intervjuer och informanter, vilket har lett till att jag även ställt öppna följdfrågor 

baserat på informanternas svar. Bryman (2011) belyser vikten av att ha kunskap om att de 

uppgifter som fås under intervjuerna enbart är baserade på informanternas uppfattningar 

och bidrar därmed inte med korrekt fakta om det studerade ämnet. Detta är något som jag 

haft i åtanke under arbetets gång.  

Under arbetets gång har jag även försökt hålla en röd tråd och ständigt kollat tillbaka på 

studiens syfte och frågeställningar för att säkerställa att informationen som ges i arbetet är 

relevant för studien.  
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Utöver detta har jag under studien förhållit mig till de forskningsetiska principerna. 

Informanterna som arbetar med språkbadsverksamheten har även kontaktats efter 

intervjuerna för att kontrollera att de samtycker att denna information uppges. Detta för att 

informanterna skulle få en förståelse för varför denna information blev relevant för 

studiens resultat.  

 

 

 

Etiska överväganden 

 
Denna studie har både innan, under och efter följt de forskningsetiska principerna som 

Vetenskapsrådet lyfter. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

Informationskravet: Innebär att forskaren bör informera om arbetet och vilka villkor som 

gäller för deltagaren. Detta har jag i denna studie gjort genom att skicka ett 

informationsbrev (Se bilaga 1) till deltagarna som förklarat studiens syfte och informerat 

om att deltagandet är frivilligt och går att avbryta när som helst (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

Samtyckeskravet: Detta handlar om att deltagarna har självbestämmanderätt och kan där 

av välja att inte delta eller avbryta medverkan om hen önskar. Informanterna som deltar i 

studien undertecknar även en samtyckesblankett som ger forskaren rätt att använda 

inhämtad information i undersökningen (Vetenskapsrådet, 2017). Detta har i denna studie 

inkluderats i informationsbrevet (Se bilaga 1).  

 

Konfidentialitetskravet: Innefattar att de personuppgifter som fås av deltagarna ska 

förvaras på ett säkert ställe var inte utomstående kan ta del av informationen eller 

deltagarnas identitet (Vetenskapsrådet, 2017). Detta har jag hanterat genom att lärarna 

som deltagit i studien benämns med siffrorna ett till fyra. Allt material som inhämtats har 

även förvarats på en säker, så kallad teams yta tillhandahållen av Umeå universitet och 

denna kommer att raderas när arbetet är godkänt.  

 

Nyttjandekravet: Innebär att de uppgifter som anges av deltagarna enbart får användas till 

den pågående undersökningen (Vetenskapsrådet, 2017).  Detta har jag hanterat genom att 

informationen enbart används till studien och gallras när den är godkänd.  
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Metoddiskussion 

 
I denna studie har jag använt mig av en kvalitativ metod som gjort det möjligt för mig att 

gå djupare in på informanternas erfarenheter av språkstimulans. Lärarnas upplevelser 

ligger som grund för arbetets resultat, analys och diskussion. Studien har kopplats till 

tidigare forskning, litteratur och teoretiska perspektiv för att stödja resultatet och därmed 

bidra med trovärdighet och tillförlitlighet. Något som jag varit noga med under arbetets 

gång är att se till att inga personliga åsikter framkommit i arbetet då detta kunde påverka 

studiens resultat. Även under intervjuerna var jag noga med att inte uttrycka mig om eller 

bekräfta informanternas upplevelser.   

För att underlätta studien har jag utgått från ett bekvämlighetsurval vilket innebär att jag 

kände informanterna sen innan (Se Jacobsson & Skansholm, 2019).  Detta kan ha påverkat 

studiens resultat och specifikt vad informanterna valt att berätta under intervjuerna. 

Beslutet gällande urvalet gjordes på grund av arbetets tidsbegränsning då informanterna 

var lättillgängliga.  Citaten i resultatet har anpassats enligt skriftspråk då en del av 

intervjuerna gjorts på dialekt.  

 

 
Resultat  

I detta kapitel kommer jag att presentera resultatet av min intervjustudie i relation till syfte 

och frågeställningar. Informanterna som deltagit i studien kommer att benämnas med 

siffrorna ett till fyra. Resultatet delas in i två huvudkategorier, lärarnas erfarenheter 

gällande arbetet med språkutveckling och eventuella utmaningar med språkstimulans.  

 

 

 

Lärarnas erfarenheter gällande arbetet med språkutveckling  

 

Detta tema handlar om vilka erfarenheter lärarna som deltagit i studien har gällande barns 

språkutveckling. I temat lyfts lärarnas arbete med språkutveckling och vilka metoder som 

de betonar som viktiga inom språkstimulans.  En viktig aspekt att lyfta gällande 

informanterna är att lärarna ett och två arbetar med barngrupper som ska lära sig ett 

främmande språk, detta innebär att deras verksamhet inte bedrivs på barnets modersmål 

vilket har betydelse för resultatet. Informanterna arbetar med barn mellan tre och sex års 

ålder.  



 

 

 

14 

 

Lärarnas arbete med språkstimulans  

 

Respektive informant beskrev sitt arbete med barns språkutveckling på olika sätt. Men 

något som de flesta lärarna betonat under intervjuerna är att det är viktigt med fasta rutiner 

och tydliga dagsscheman.  

 

När barnen har kommit till oss så försöker vi ha ganska mycket fasta rutiner, för 

från rutiner lär de sig olika saker […]vi har ett fast dagsschema så att vi gör likadant 

varje dag, särskilt i början. (Lärare ett) 

 

Något som lärare två lyfter återkommande under intervjun är hur viktigt det är med 

upprepningar när det gäller barns språkutveckling. Redan när barnen börjar på hösten så 

använder arbetslaget mycket upprepningar för att tydliggöra vilka rutiner barnen under 

dagen ska följa. Detta upplevde läraren som extra viktigt i den pedagogiska verksamheten 

som inte bedrivs på barnets modersmål då språket är främmande och barnen är där för att 

lära sig det nya språket.  

 

...och just det att prata tydligt och betona vissa ord som alltid upprepas [...]många 

gånger i början[...] så får vi visa med gester, uttryck och mimik och ibland teater för 

att de ska förstå.  (Lärare två)  

 

Genom tydliga rutiner, upprepningar och dagsscheman berättar lärarna att barnen får en 

trygghet i sin vardag. De vet vad de ska göra och i vilken ordning, när det kommer till 

barn i behov av särskilt stöd belyser även informanterna att de använder bildstöd för att 

ytterligare tydliggöra för barnen vad dagen har att erbjuda. Lärare fyra betonar även under 

intervjun att det är tacksamt med bildstöd vid måltider då barn som inte kan uttrycka sig 

verbalt kan visa vad de vill ha och således få sin röst hörd.   

 

Det är nog väldigt tacksamt att kunna ha bildstöd för sådana barn som inte har ett 

språk, att de inte behöver säga ehh, eller bli arga för att ingen förstår, utan kunna 

kommunicera via bilder. (Lärare fyra)  

 

Exemplet ovan visar att lärarna har uppmärksammat att barn med hjälp av bildstöd lättare 

kan kommunicera med sin omvärld.  
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De intervjuade lärarna berättade även att de använder sig av sånger, rim och ramsor i sitt 

arbete med språkstimulans. Lärarna betonar att det är ett bra verktyg att använda sig av för 

att stötta barnen i sin språkutveckling. Att använda samma sånger flera gånger och 

fokusera på innebörden i texten var något som lärare tre lyfte som viktigt. Barn behöver 

förstå vad de sjunger.  

 

…det är lätt att börja med sånger som man vet att de kan på svenska som ”imse 

vimse spindel” och att melodin är bekant, därifrån går man då vidare till lite nyare. 

Det är nog tacksamt att använda sånger för ofta säger föräldrarna att barnen sjunger 

när de kommer hem för det är sådant som de kommer ihåg. (Lärare ett) 

 

Sånger, rim och ramsor lyftes som ett bra pedagogiskt verktyg att använda sig av för att 

stimulera barnens språkutveckling. Barnen kommer lätt ihåg melodierna till sångerna och 

lärarna som arbetade med språkbadsverksamheten betonade även att det är ett tacksamt 

verktyg att använda sig av när barnen ska lära sig ett nytt språk.  

 

Ett återkommande tema under intervjuerna var även bokläsning som lärarna använde sig 

av i sitt arbete med språkutveckling. Böckerna användes i form av högläsning både i 

mindre och större grupper, men även som underlag för boksamtal var barnen fick 

möjlighet att reflektera över bokens innehåll och träna sin förmåga att berätta.  

Alla informanter betonade att det är viktigt att läsa böcker för barnen.  

  

 

… det är viktigt att dela in barnen i mindre grupper och enligt deras 

språkutveckling. En sagostund med lättare böcker och sen en lite svårare för barnen 

som är längre fram i sin utveckling. För att du inte kan lägga fram en mamma mu 

bok framför ett barn som inte kan språket ordentligt. Då blir den för lång och då 

orkar de inte koncentrera sig. Man tar det i deras egen nivå och utifrån vad de är 

intresserade av. (Lärare fyra)  

 

 

Under intervjuerna framkom att böckerna ansågs som ett tacksamt och mångsidigt 

verktyg. Lärarna betonade dock vikten av att ha boksamtal och inte enbart läsa böckerna 

för barnen då detta ökar barnens förståelse och erbjuder dem möjlighet att träna på att 

samtala med varandra.  
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Lärare tre beskriver att hens arbete med språkstimulans till stor del består av planerade 

aktiviteter och att samtala med barnen dagligen. Vid de planerade aktiviteterna som berör 

barns språkutveckling lyfter läraren att hen då fokuserar 100% på språket. Hen uttrycker 

hur viktigt det är med dagliga samtal för barnens språkinlärning och att pedagogen då bör 

vara en aktiv lyssnare som uppmuntrar till dialog.  

 

När jag diskuterar med dem så försöker jag också ställa sådana frågor där barnen 

faktiskt får möjlighet att berätta. Det är inte jag som ställer ja eller nej frågor eller 

försöker lägga orden i munnen på dem utan vi har väldigt öppna diskussioner. 

(Lärare tre)  

 

Sammanfattningsvis arbetade respektive lärare med språkstimulans genom dagsscheman, 

rutiner, bildstöd, sånger, rim och ramsor samt bokläsning. Något som även framkom under 

intervjuerna var vikten av att vara tydlig vid samtal med barnen, upprepa vad de säger och 

diskutera med dem barnen under dagen.  

 

 

 

 

Lärarnas arbete med barns språkutveckling i samspel med barnets vårdnadshavare 

 

Lärarnas arbetssätt när det kommer till samspelet med barnets vårdnadshavare beskrevs på 

olika sätt. En del av lärarna som intervjuades uppmuntrade vårdnadshavarna att även 

stimulera språkutvecklingen hemma i form av att läsa sagor, sjunga sånger och ramsor, 

men detta var inte alla överens om.  

 

 Jag uppmuntrar också föräldrarna att hemma ha förståelse, ge dem lugn och ro och 

lite uppmuntra dem också. (Lärare ett)  

 

Lärare fyra betonade under intervjun att samspelet mellan pedagogerna och 

vårdnadshavarna är viktigt när det kommer till barns språkutveckling. Hen lyfte även hur 

viktigt det är att ta upp eventuella observationer man gjort gällande barnet och språket. 

Men informanten betonar även att pedagogerna bör ha förståelse för vårdnadshavarna.  

 

Att man har ett gott samarbete och också förstår föräldrarnas utmaningar […] och 

ger dem utrymme, tips och idéer. (Lärare fyra) 
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Även lärare tre belyser samarbetet med vårdnadshavarna under intervjun, dock betonar 

hen att samarbetet främst består av att tydliggöra vad de har för planer på daghemmet är 

gällande barnets utveckling om vårdnadshavarna uttryckt oro över barnets språk.  

 

Jag försöker att inte lägga mig i vad föräldrarna gör hemma med sina barn, tycker 

föräldrarna får så mycket pekpinnar redan om hur de ska vara eller vad de ska göra 

med sina barn. Så jag brukar inte tjata om att ni kommer väl ihåg att läsa böcker 

hemma eller sjunga sånger.  (Lärare tre) 

 

Samspelet med barnens vårdnadshavare betonades som viktigt även gällande barnets 

språkutveckling. Hur lärarna arbetade med detta varierade en del men det fanns en 

övergripande uppfattning om att lärare bör bemöta barnets vårdnadshavare med förståelse 

och respekt. Under intervjuerna uppkom även att det är barnet och dess behov som bör 

vara i centrum och vårdnadshavarna kontaktas vid oro om barnets språksvårigheter.  

 

 

 

Lärarnas upplevda utmaningar gällande arbetet med språkutveckling  

 

Två av informanterna som intervjuades upplever att de är begränsade av en språkbarriär i 

arbetet med språkutveckling i daghemmet, detta då barnen har ett annat modersmål än 

pedagogerna. Dessa lärares arbeten går ut på att lära barnen antingen det svenska eller 

finska språket och verksamheten bedrivs där av inte på barnets modersmål.  

 

Det finns ju barn som är helt tysta, det har vi haft nu i två år. Barn som inte säger ett 

ord. Det är ju en utmaning att locka fram det där att de vågar säga någonting. 

(Lärare två)  

 

Trots att lärare två lyfter utmaningen med att locka fram språket hos barn som är tystlåtna, 

belyser hen även att dessa barn oftast generellt är mer blyga. Barnen pratar sinsemellan 

men vågar inte prata med pedagogerna.  

 

Lärarna belyser även svårigheter med miljön i daghemmet. En av informanterna upplevde 

att avdelningarna var för små och där av begränsade arbetet med språkstimulans. Det är 

svårt att dela in i mindre grupper och ljudet i miljön påverkar även barnens förmåga att 

koncentrera sig. En av informanterna belyser problematik med att hänga upp barnens 
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teckningar och bildstöd på väggarna i brist på utrymme. Dock betonar samma informant 

att det är upp till en själv att nyttja den miljön som finns tillgänglig.  

 

Språket behöver förstärkning från omgivningen och om detta inte fås används inte 

språket så mycket. (Lärare ett) 

 

Även resterande lärare betonade vikten av en tillgänglig miljö lyftes även problematiken 

med att hänga upp för mycket klotter på väggarna. Detta då informanterna ansåg att det 

kunde bli för många intryck för barnen och därmed leda till koncentrationssvårigheter. 

lärare fyra betonade att det är viktigt att begränsa intrycken genom att exempelvis bara ha 

några färger på väggarna i stället för hela färgkartan.  

 

En aspekt som framkom under intervjuerna var att gruppstorleken påverkar vilka 

möjligheter det finns för språkstimulans. För stora grupper och livlig barngrupp var en av 

utmaningarna som lyftes. Lärarna menade att de genom smågruppsindelningar lättare kan 

inkludera även de tystare barnen som kanske inte vågar uttrycka sig i stor grupp eller som 

annars halkar efter i språkutvecklingen.  

 

Vissa saker behöver man arbeta med enskilt med ett barn eller kanske några få barn 

som har samma typ av svårigheter och behöver samma typ av stöd […] för att 

kunna gå in mer på djupet i själva språket. Det kan ju vara svårt om du inte har 

möjlighet att sätta dig en stund med ett, två eller tre barn då kollegan lämnar ensam 

med resten av gruppen. (Lärare tre)  

 

Lärarna uttryckte att gruppstorleken påverkar mycket av den pedagogiska verksamheten 

och vilka möjligheter barnen kan erbjudas i sin språkutveckling. Det framkom även under 

intervjuerna att det är tidskrävande att hitta ändamålsenligt material och reda ut vilka 

specifika stöd respektive barn behöver i sin utveckling. Sammanfattningsvis uttrycker 

lärare ett att det bara är upp till en själv hur engagerad man är när det kommer till 

utmaningar inom den pedagogiska verksamheten.  

 

Analys 

 

I detta avsnitt analyseras det väsentliga som framkommit i resultatet av studien. Analysen 

kommer att stödjas i tidigare forskning, teoretiska perspektiv och litteratur. Resultatet 

analyseras med samma rubriker som resultatet.  
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Lärarnas erfarenheter gällande arbetet med språkutveckling  

Lärarnas arbete med språkstimulans  

I resultatet framkom att lärarna lyfte tydliga rutiner och dagsscheman som viktiga verktyg 

i arbetet med språkstimulans (Se Edfelt m.fl 2019). För att barnen skulle få en struktur på 

dagen och kunskap om vad som komma skall. Det gav enligt förskollärarna en trygghet 

för barnen.  

Dessa dagsscheman bestod även av bildstöd för att tydliggöra för barnen hur dagen och 

den kommande veckan skulle se ut. Lärarna använde sig även av bildstöd under dagen för 

att stödja barnens språkinlärning och hjälpa dem som kanske annars har svårt att uttrycka 

sig. Som Nordberg (2021) betonar stödjer bildstöd barnens språkutveckling. Utöver att 

använda bildstöd för dagsscheman lyfte även informanterna att de använder bilder vid 

sångstunder, detta för att möjliggöra en djupare förståelse för sångernas innebörd och 

hjälpa barnen att komma ihåg vad de skall sjunga. Bildstödet sågs även som ett hjälpsamt 

verktyg vid måltider så att barnet kunde visa på bilderna vad hen vill ha och således 

komma till tals och bli inkluderad. Inom det interaktionistiska perspektivet är en viktig 

fråga hur människorna kommunicerar med varandra vilket även blir relevant i frågan om 

när och hur bildstödet bör användas för att underlätta kommunikationen mellan två och 

flera individer (Se Hwang & Nilsson, 2019).   

 

Något som framkom under intervjuerna var att alla lärare använde sig av sånger, rim och 

ramsor i sitt arbete med språkutveckling. Detta sågs som ett tacksamt verktyg för barns 

språkinlärning. Här lades tonvikten på att lära barnen budskapen i sångerna genom att 

använda olika pedagogiska verktyg som exempelvis bildstöd. Lärarna betonade att det är 

viktigt att barnen förstår vad de sjunger, vilket går i linje med hur (Hwang & Nilsson, 

2019) beskriver budskapets roll i kommunikationen mellan barnet och den vuxne.   

Vidare arbetade lärarna med bokläsning som verktyg, både i form av högläsning och 

boksamtal. Tonvikten föll på boksamtalen och att åter igen möjliggöra att barnen får en 

djupare förståelse för bokens innehåll samtidigt som de får träna på sin förmåga att berätta 

(se Heimer, 2020 och Simsek & Işıkoğlu Erdoğan, 2021). I enlighet med (Brodin & 

Renblad, 2019) beskrev lärarna att bokläsningen är ett tacksamt verktyg när det kommer 

till att stötta barnen i sin språkutveckling. Böckerna är mångsidiga och öppnar upp för fler 

möjligheter. Barnen får även genom böcker träna på sin fantasiförmåga (se Alatalo & 

Westlund, 2021).   
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En viktig aspekt som framkom i resultatet är kommunikationen mellan pedagogerna och 

barnen. Mycket vikt lyftes på vardagliga samtal med barnen och lärarens roll i detta. Det 

ansågs viktigt att ha öppna diskussioner med barnen och låta dem berätta. Den vuxnes roll 

blir i enlighet med (Larsson, 2016) viktig då barnen ständigt påverkas av sin omgivning 

och hur vuxna pratar med dem och varandra. Dialogerna som uppstår under dagen är 

viktiga för barnets erfarenheter att kommunicera och därmed även deras språkutveckling 

(se Svensson, 2009). Vi kan även se en koppling mellan pedagogernas arbetssätt och 

mediering (Se Säljö, 2014), detta då lärarna lyfte kommunikationens betydelse för barns 

språkutveckling.  

 

 Lärarnas arbete med barns språkutveckling i samspel med barnets vårdnadshavare 

 

Trots att det inte framkom särskilt mycket i intervjuerna om samspelet mellan läraren och 

barnets vårdnadshavare uppkom intressanta aspekter att analysera. Bland annat skillnaden 

mellan att uppmuntran till att även stödja barnets språk hemma och att inte lägga sig i vad 

föräldrarna gör. Men lärarna var överens om att ha förståelse för barnets vårdnadshavare. I 

enlighet med (Larsson, 2016) är alla samtal som barnen kommer i kontakt med avgörande 

för deras språkutveckling. Även barnets vårdnadshavare och hur de kommunicerar i 

barnets omgivning formar barnets erfarenheter av kommunikationen (Se Svensson, 2009).  

Även läroplanen för förskolan betonar vikten av samspelet mellan hemmet och förskolan 

och lyfter att vårdnadshavarna bör inkluderas i de beslut som berör barnet och dess 

utveckling och lärande (Lpfö, 2018).  

 

Lärarnas upplevda utmaningar gällande arbetet med språkutveckling  

 

I resultatet framkom att två av lärarna upplevde att deras arbete med språkutveckling 

begränsades av en språkbarriär och att det kan vara svårt att locka fram språket hos blyga 

barn.  Något som Guvå (2023) betonat är vikten av att bemöta barnet där hen befinner sig i 

sin utveckling. Detta påpekade även informanterna under intervjun, trots att de såg det 

som att det kunde begränsa möjligheterna med språkstimulans. Dels betonade lärarna att 

deras möjligheter att läsa böcker var bristfälliga på grund av att barnen talade ett annat 

modersmål och där av inte orkade koncentrera sig på böckerna. I enlighet med (Svensson, 

2009) går det att belysa vikten av att barnen får möjlighet att ta del av mångsidiga 

upplevelser, då de lär sig tillsammans med andra (Se Säljö, 2014). Detta kan även kopplas 
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till den proximala utvecklingszonen (Se Woolfolk & Karlberg, 2015) där barnet med hjälp 

av vägledning kan uppnå en högre nivå i sin utveckling.  

Lärarna som upplevde svårigheter med språkbarriären betonade även att de med rätt 

engagemang kunde skapa egna berättelser med barnen för att ändå få in bokläsningen i 

verksamheten. I enlighet med (Guvå, 2023) handlar allt i grund och botten om samspelet 

mellan läraren och barnen.   

 

Lärarna lyfte även att de upplever utmaningar med daghemmets miljö och att detta 

påverkar deras arbete med språkstimulans. För små avdelningar och svårigheter att dela in 

barnen i mindre grupper var något som diskuterades mycket. En viktig aspekt som 

framkom i resultatet är hur olika inryck kan påverka barnens koncentrationsförmåga. I 

enlighet med (Nordberg, 2021) kan till och med belysningen i rummet påverka barns 

språkutveckling.  

 

Informanterna betonade att för mycket klotter på väggarna påverkar hur bra barnen tar in 

information och hur bra de orkar koncentrera sig. Barnen befinner sig på daghemmet och i 

dess omgivning flera timmar om dagen vilket innebär att de konstant får nya intryck från 

den pedagogiska miljön. I enlighet med (Säljö, 2014) påverkar den kultur vi lever i hur vi 

föreställer oss vår värld, allt som barnen ser i miljön påverkar deras erfarenheter och 

upplevelser.  

En annan viktig aspekt som framkom i resultatet är utmaningen med för stora 

barngrupper. Lärarna betonade att deras möjligheter att arbeta med språkstimulans 

påverkades negativt av att ha för stora barngrupper. Här lyfte lärarna fördelen med 

smågruppsindelningarna och att de genom dessa kunde fokusera mer på enskilda barns 

behov. I enlighet med (Säljö, 2014) är det samspelet mellan individerna som är av 

betydelse, men om det blir svårt att i större grupper synliggöra alla barn och deras behov 

är det viktigt att hjälpa varandra. I resultatet framkom även att det kan vara svårt att gå i 

väg med några barn om kollegan lämnar ensam med resten av barngruppen.  

 

Något som även är intressant att analysera är lärarnas åsikter om att utmaningarna i grund 

och botten hänger upp sig på pedagogernas engagemang. Det framkom i resultatet att 

utmaningarna varierar beroende på hur engagerad pedagogerna är. Det konstaterades att 

ändamålsenligt material finns i mängder men att det både är tidskrävande och utmanande 

att leta fram det material som är lämpligt på en individnivå. I grund och botten handlar det 

om samspelet mellan pedagogerna och barnet (Se Guvå, 2023).  
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Diskussion/Slutsatser och diskussion  

 
I detta avsnitt kommer utvalda delar av studiens resultat och analys kopplat till tidigare 

forskning och litteratur att diskuteras. Studiens frågeställningar kommer att ligga som 

grund för diskussionen. Syftet med studien var att undersöka vilka erfarenheter lärare har 

av arbetet med språkstimulans i daghemmet samt vilka strategier de använder för att stötta 

barns språkutveckling.    

 

Vilka erfarenheter har lärare gällande arbetet med barns språkutveckling? 

I studiens resultat framkom att lärarna arbetar med språkutveckling på olika sätt. De 

övergripande arbetssätten som framfördes inkluderade verktyg som böcker, sånger, rim, 

ramsor och bildstöd. Utöver detta arbetade även lärarna med språkstimulans genom 

dagliga dialoger med barnen i form av öppna diskussioner samt tydliga strukturer och 

rutiner.  

Deras erfarenheter varierade beroende på ämne men i stort sett arbetade lärarna på 

liknande sätt med barns språkutveckling. Något som skiljde sig var bokläsningen och i 

vilken utsträckning den får plats i språkbadsverksamheten, men detta påpekades även 

under intervjuerna att det i grund och botten beror på lärarens engagemang. Då det i 

förskolans läroplan (Lpfö, 2018) betonas att barnet bör vara i centrum och verksamheten 

ska anpassas enligt barnets och barngruppens behov är det viktigt att vara flexibel och 

hitta lösningar som fungerar för respektive barngrupp. I studien framkommer även av 

Simsek & Işıkoğlu Erdoğan (2021) m. fl att bokläsning och specifikt högläsning med 

boksamtal är viktiga för barnets språkutveckling. Detta väcker frågor kring huruvida det är 

möjligt att läsa böcker för barnen på ett främmande språk eller inte. Tolkar man lärarnas 

egna ord angående att det hänger upp sig på hur engagerad man som pedagog är, borde det 

inte vara omöjligt då det anses vara en viktig aspekt för barns språkinlärning.  Dock kan 

man påpeka att Utbildningsstyrelsen (2022) inte lyfter bokläsningen som en del av den 

pedagogiska verksamheten och därmed kan det ses som valbart att läsa böcker för barnen 

eller inte.   

En annan intressant aspekt att diskutera är samspelet med barnets vårdnadshavare. I 

resultatet framkommer att lärarna är oense gällande samspelet och vad som är relevant och 

inte att samtala om med barnets vårdnadshavare. Som vi kan se ansåg de flesta att det är 

viktigt att uppmuntra vårdnadshavarna att stimulera barnens språkutveckling även hemma. 

Detta genom att läsa sagor, sjunga sånger osv. Men en intressant poäng som uttrycks av 
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lärarna är att vårdnadshavarna redan får mycket pekpinnar och att det inte rekommenderas 

att lägga sig i vad de gör hemma. Trots att även förskolans läroplan (Lpfö,2018) lyfter att 

samarbetet mellan förskolan och hemmet är viktig och att relationerna där emellan bör tas 

vara på.  Även (Woolfolk & Karlberg, 2015) lyfter att barnet med hjälp av vägledning kan 

uppnå en viss utvecklingsnivå. Detta kan tolkas som att man även bör stimulera denna 

utveckling hemma och i samspel med daghemmet.  

 

Upplever lärare att det finns utmaningar gällande språkstimulans i daghemmet?  

 

I studien framkommer att lärarna upplever utmaningar gällande bokläsning, gruppstorlek 

och daghemmets miljö. Detta väcker min diskussion kring lärarnas upplevelser om 

huruvida barnen gynnas i sin utveckling eller inte av att lyssna på sagor på ett främmande 

språk. Dock vill jag även påpeka att barnen i språkbadsverksamheten håller på att lära sig 

språket och bokläsning bidrar med att bland annat öka barnens ordförråd (Se Simsek & 

Işıkoğlu Erdoğan, 2021).  

En intressant aspekt som uppkom under intervjuerna var om man skulle läsa böcker som 

barnen redan är bekanta med på deras eget modersmål. Då skulle barnen ha ett hum om 

vad böckerna handlar om och bilderna i dem skulle fungera som en trygghet och vara 

bekanta för barnen. Således kan man ändå samtala om böckerna utan att behöva läsa långa 

böcker och riskera att barnen tappar koncentrationen (Se Säljö, 2014).  

En annan aspekt är utmaningen med gruppindelning, respektive lärare betonade att de 

anser att det är viktigt att dela in barnen i mindre grupper för att stimulera deras 

språkutveckling. Dock uttrycktes en oro gällande tidsbristen och att möjligheterna inte 

alltid finns att dela på barnen om inte personalen räcker till. Här igen vill jag belysa 

lärarnas betoning av att de utmaningar som förekommer i daghemmets verksamhet i grund 

och botten har att göra med pedagogernas engagemang, se även (Guvå, 2023). Ett gott 

samspel mellan barnen och pedagogerna ökar möjligheterna för lärande och utveckling.   

Utifrån det sociokulturella perspektivet (Se Säljö, 2014) lär barnen sig tillsammans med 

andra, samspelet utgör även grunden för språkutveckling enligt denna teori. Vi kan se att 

lärarnas arbetssätt motsvarar både mediering och den proximala utvecklingszonen. Men 

problematik uppstår gällande vilken språklig nivå barnen i språkbadsverksamheten får 

möjlighet att uppnå om de inte får ta del av bokläsning i vardagen. Detta kan dock ha att 

göra med att det inte benämns i Grunderna för planen för småbarnspedagogik att barnen 
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bör få ta del av bokläsning i daghemmet som en del av språkstimulansen.  I resultatet 

framkommer även att en av språkbadsavdelningarna aktivt läser böcker medan barnen i 

den andra barngruppen inte ges den möjligheten. Trots att verksamheten bör anpassas 

enligt barnen och deras individuella förutsättningar och behov, väcker detta tankar om det 

då är ett likvärdigt daghem.  

Sammanfattningsvis motsvarar lärarnas erfarenheter de angivna teorierna och tidigare 

forskning som belysts under studiens gång. Vilket även talar för att lärarna har erfarenhet 

och kunskap gällande barns språkutveckling. Med bra engagemang och ett gott samspel 

kan barnen få de förutsättningar som krävs för ett livslångt lärande och utveckling.   

Förslag till fortsatt forskning 

Studiens resultat väcker intresset att forska vidare kring språkbadsverksamheten och dess 

betydelse för barns språkutveckling. En intressant aspekt att studera skulle vara att 

observera barnen i språkbadsverksamheten för att se hur ”en pedagog ett språk” fungerar i 

praktiken. Även om man kunde vidareutveckla språkbadet för att öka barnens möjligheter 

för lärande och utveckling även på det främmande språket.   
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förskolan, skolan och hemma. Stefan Hertz utbildning. 
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